

Vergaderjaar 1988–1989

19077

Invoeringswet Boeken 3, 5 en 6 nieuw B.W., achtste gedeelte, bevattende de aanpassing van de Wet op de Bedrijfsorganisatie en andere wetten.

Nr. 6

NOTA VAN WIJZIGING

Ontvangen 7 november 1988

In Hoofdstuk I worden de volgende wijzigingen aangebracht:

A. In **artikel I** wordt voor de wijziging van artikel 127 ingevoegd:
Na artikel 70 wordt een nieuw artikel 70A ingevoegd, luidende:

Artikel 70A. Ingeval op grond van de wet of een algemene maatregel van bestuur een product-, hoofdbedrijf- of een bedrijfsschap wordt ingesteld of opgeheven en daarbij registergoederen overgaan, doet Onze Minister onder wiens verantwoordelijkheid de wet of de algemene maatregel van bestuur tot stand is gekomen, de overgang van die registergoederen onverwijld inschrijven in de openbare registers, bedoeld in afdeling 3.1.2 van het Burgerlijk Wetboek. Artikel 3.1.2.7, eerste lid, van het Burgerlijk Wetboek is niet van toepassing.

B. In **artikel IV** vervalt de aanpassing van artikel 57, zesde, lid.

C. In **artikel V** wordt de wijziging van artikel 26 vervangen door:

Artikel 26, tweede lid, tweede en derde zin, komt te luiden: Volgt op deze aanmaning de betaling binnen de gestelde termijn niet, dan vaardigt de Kamer een dwangbevel uit. Het dwangbevel levert een executoriale titel op, die met toepassing van de voorschriften van het Wetboek van Burgerlijke Rechtsvordering kan worden tenuitvoergelegd. De aanmaning en incasso van het dwangbevel geschieden op kosten van de schuldenaar.

D. In **artikel X** wordt na de wijziging van artikel 88 een wijziging van artikel 89 toegevoegd, luidende als volgt:

In **artikel 89** worden de woorden «kadastrale kenmerken» vervangen door: kadastrale aanduiding.

E. In **artikel XI** worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a. De wijziging van artikel 26 wordt vervangen door:

In **artikel 26**, derde lid, wordt «goederen» vervangen door: zaken.
In het vierde lid wordt «goederen» vervangen door: zaken.
Het negende lid vervalt.

b. De wijziging van artikel 28, vijftiende lid, vervalt.

F. In **artikel XIII** worden in de wijziging van **artikel 6** de woorden «In het tweede lid worden de woorden »de in artikel 4, eerste en tweede lid, genoemde overschrijving dan wel aantekening« vervangen door: inschrijvingen als bedoeld in artikel 4. Voorts wordt »artikel 8« vervangen door: artikel 3.1.2.10 of artikel 3.1.2.10a van het Burgerlijk Wetboek.» vervangen door: Het cijfer 1 voor het eerste lid en het tweede lid vervallen.

G. In **artikel XV** worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a. De wijziging van artikel 80 vervangen door:

In **artikel 80**, tweede lid, onder 1°, worden de woorden «percelen, en bij afzonderlijke onteigening als bedoeld in artikel 4, eerste lid, de percelen ten behoeve en ten laste waarvan de te onteigenen erfdienstbaarheden zijn gevestigd en de percelen, welke met de andere te onteigenen zakelijke rechten zijn bezwaard» vervangen door: onroerende zaken, en bij afzonderlijke onteigening als bedoeld in artikel 4, eerste lid, de onroerende zaken waarop de te onteigenen rechten rusten. Voorts worden daarin de woorden «hunner kadastrale nummers» vervangen door: van hun kadastrale aanduiding.

b. Na de wijziging van artikel 103 wordt toegevoegd een wijziging van artikel 122, luidende als volgt:

In **artikel 122**, eerste lid, worden de woorden «van onroerende goederen, erfdienstbaarheden en andere zakelijke rechten» vervangen door: van onroerende zaken en rechten.

c. De voorgestelde wijzigingen van de artikelen 123, 126, 127, 129, 132, 137 en 140 vervallen.

H. Artikel XVII vervalt.

I. In **artikel XIX** vervalt de wijziging van **artikel 83**.

J. **Artikel XX** wordt vervangen door:

Artikel XX. De Wet toezicht verzekeringsbedrijf (Stb. 1986, 638) wordt als volgt gewijzigd:

In **artikel 3** onder 7, 8 en 9 wordt telkens «goederen» vervangen door: zaken.

In **artikel 72**, eerste lid, wordt aan het slot een zin toegevoegd, luidende: Artikel 36 van de Faillissementswet is van overeenkomstige toepassing op de in de eerste zin bedoelde schulden.

In het vierde lid worden de woorden «op de verbonden zaak» vervangen door: op de daaraan onderworpen goederen.

In het vijfde lid worden de woorden «medeschuldenaren en borgen» vervangen door: borgen en andere medeschuldenaren.

Artikel 73, eerste lid, komt te luiden:

1. Met betrekking tot verrekening en schuldovertrekking vinden de artikelen 234 en 235 van de Faillissementswet overeenkomstige toepassing, met dien verstande dat de schuldenaar van de verzekeraar die zijn schuld wil verrekenen met een vordering aan order of toonder, gehouden is te bewijzen dat hij het papier reeds op het ogenblik der uitspraak, waarbij het verzoek werd toegewezen, te goeder trouw had verkregen.

In **artikel 80**, tweede lid onder d en derde lid onder c, worden de woorden «het Vierde Boek» telkens vervangen door:
Boek 7A.

Artikel 85, vierde lid, komt te luiden:

4. Ingeval de verzekeraar niet aan het derde lid voldoet, kan de voorzitter van de Verzekeringskamer een dwangbevel uitvaardigen, dat wordt executoir verklaard door de president van de rechtbank binnen welker rechtsgebied de Verzekeringskamer is gevestigd en dan een executorialie titel oplevert, die met toepassing van de voorschriften van het Wetboek van Burgerlijke Rechtsvordering kan worden tenuitvoergelegd.

K. **Artikel XXI** wordt vervangen door:

Artikel XXI. De Belegingswet (Stb. 1939, 400) wordt als volgt gewijzigd:

In **artikel 5**, tweede lid onder d, wordt goederen vervangen door: zaken.

L. **Artikel XXII** vervalt.

M. In **artikel XXV** vervalt de aanpassing van artikel 80.

N. In **artikel XXVII** worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a. De wijziging van artikel 11 wordt vervangen door:

In **artikel 11**, tweede en derde lid, wordt telkens «titel 8» vervangen door: titel 9.

In **artikel 26** wordt «artikel 23, derde lid,» vervangen door: artikel 23, vijfde lid,. De woorden «artikel 23, eerste, tweede, derde lid en zevende lid» worden vervangen door: de artikelen 19, vierde lid, 23, eerste en vijfde lid, 23a, eerste lid, en 23c, vierde lid,. Tenslotte worden de woorden «het tweede lid van die bepaling» vervangen door: de artikelen 23, eerste lid, en 23a, eerste lid,.

b. Na de wijziging van artikel 35 wordt toegevoegd een wijziging van artikel 36a, luidende als volgt:

In **artikel 36a**, derde lid, vervallen de woorden «roerende en onroerende».

Voorts worden in het vijfde lid de woorden «artikelen 59, tweede lid,» vervangen door: artikelen 59,.

O. In **artikel XXXIII** wordt na de wijziging van artikel 43 ingevoegd:

Na artikel 44 wordt een nieuw **artikel 44a** ingevoegd, luidende:

Artikel 44a. 1. Indien een zaak in eigendom is gevorderd, gaat de eigendom over op het tijdstip waarop aan de vordering is voldaan. In geval van ineigendommeming gaat de eigendom over op het tijdstip waarop zij geschiedt.

2. De eigendom gaat over vrij van alle lasten en rechten die met betrekking tot de zaak bestaan, alleen erfdiensbaarheden kunnen erop gevestigd blijven, doch niet dan met goedkeuring door of vanwege het militair gezag. Dijk- en soortgelijke lasten en alle belastingen hoegenaamd, waarmede de gevorderde zaak is bezwaard of die daarvan worden betaald, gaan van de dag van de eigendomsovergang over op de Staat.

3. In alle gevallen waarin tengevolge van een vordering dan wel een ineigendommeneiging krachtens deze wet de eigendom is overgegaan van een zaak die tevens registergoed is, zal door de militaire autoriteit, bedoeld in artikel 28, eerste lid, zo spoedig mogelijk voor inschrijving van die overgang in de betrokken openbare registers worden zorg gedragen.

4. Artikel 3.1.2.7, eerste lid, van het Burgerlijk Wetboek is niet van toepassing.

5. De op het ogenblik van de eigendomsovergang op het gevorderde goed rustende hypothecaire inschrijving worden ambtshalve doorgehaald.

P. In **artikel XXXVI** worden de woorden «Artikel 28a, zesde lid, komt te luiden: 6.» vervangen door: Artikel 28a, zevende lid, komt te luiden: 7.

Q. **Artikel XXXVII** vervalt.

R. In **artikel XXXVIII** worden de volgende wijzigingen aangebracht.

a. De aanpassing van **artikel 8** vervalt.

b. Na de wijziging van artikel 36 wordt toegevoegd een wijziging van **artikel 63**, luidende als volgt:

Artikel 63, derde lid, komt te luiden:

3. De ingevolge het eerste lid verschuldigde kosten kunnen door Onze Minister worden ingevorderd bij dwangbevel. Het dwangbevel levert een executoriale titel op, die met toepassing van de voorschriften van het Wetboek van Burgerlijke Rechtsvordering kan worden tenuitvoergelegd. De betekening van het dwangbevel geschiedt op kosten van de schuldenaar.

S. In **artikel XL** wordt de wijziging van artikel 56a vervangen door:

In **artikel 56a**, eerste lid, worden de woorden «artikel 875a, eerste en derde lid, van het Derde Boek» vervangen door: artikel 5.10.1.1., eerste en derde lid,.

In **artikel 56e**, eerste lid, komt onderdeel a te luiden:

a. een splitsingsplan dat voldoet aan de vereisten, genoemd en bedoeld in artikel 5.10.1.2, tweede lid, van het Burgerlijk Wetboek.

In **artikel 56h** worden de woorden «De overschrijving in de openbare registers van de akte, bedoeld in artikel 875d van het Derde Boek» vervangen door: De inschrijving in de openbare registers van de akte, bedoeld in artikel 5.10.1.2.

T. In **artikel XLI** vervalt de aanpassing van artikel 64.

U. In **artikel XLII** vervalt de aanpassing van artikel 137.

V. In **artikel XLVII** wordt na de wijziging van artikel 40 toegevoegd een wijziging van artikel 58, luidende als volgt:

Aan artikel 58 wordt een nieuw derde lid toegevoegd, luidende als volgt:

3. Voor zover de Grondwaterwet Waterleidingbedrijven krachtens het tweede lid van toepassing is, geschiedt zulks met inachtneming van de na de inwerkingtreding van deze wet inwerkinggetreden Boeken 3, 5 en 6 van Burgerlijk Wetboek en het Wetboek van Burgerlijke Rechtsvordering,

zoals dat is gewijzigd bij de tegelijk met de Boeken 3, 5 en 6 van het Burgerlijk Wetboek inwerkinggetreden Wet van 7 mei 1986, Stb. 295.

W. In **artikel LXII** worden in de wijziging van **artikel 1** de woorden «Het bepaalde onder d vervalt.» vervangen door: In onderdeel d worden de woorden «een onroerend goed» vervangen door: een onroerende zaak.

X. In **artikel LXVI** worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a. In de wijziging van **artikel 15** worden de woorden «Het vijfde lid vervalt.

Het zesde, zevende en achtste lid worden vernummerd tot vijfde, zesde en zevende lid» vervangen door:

Het zesde lid vervalt.

Het zevende, achtste en negende lid worden vernummerd tot zesde, zevende en achtste lid.

b. In het nieuw voorgestelde **artikel 16** worden de woorden «het vorige artikel» vervangen door: artikel 15.

c. Na de wijziging van artikel 16 wordt toegevoegd een wijziging van artikel 16d, luidende als volgt:

In **artikel 16d**, elfde lid, worden de woorden «de nietigheid invoeren» vervangen door: een beroep doen op de vernietigingsgrond. Voorts worden de woorden «De rechten van derden te goeder trouw kunnen hierdoor niet worden aangetast» vervangen door: Artikel 3.2.11 leden 4 en 5 van het Burgerlijk Wetboek is van overeenkomstige toepassing.

Y. In **artikel LXXIII** wordt na de wijziging in artikel 18 toegevoegd een wijziging van artikel 18b, luidende als volgt:

In **artikel 18b**, elfde lid, worden de woorden «de nietigheid invoeren» vervangen door: een beroep doen op de vernietigingsgrond. Voorts worden de woorden «De rechten van derden te goeder trouw kunnen hierdoor niet worden aangetast» vervangen door: Artikel 3.2.11 leden 4 en 5 van het Burgerlijk Wetboek is van overeenkomstige toepassing.

Z. **Artikel LXXIV** wordt vervangen door:

Artikel LXXIV. Indien het bij Koninklijke Boodschap van 24 februari 1987 ingediende voorstel tot vervanging van de Monumentenwet tot wet wordt verheven, wordt deze als volgt gewijzigd:

In **artikel 3**, derde lid, worden de woorden «als eigenaren en anderszins zakelijk gerechtigden in de kadastrale legger bekend staan» vervangen door: in de kadastrale registratie als eigenaar en beperkt gerechtigde staan vermeld.

In **artikel 4**, tweede lid, worden de woorden «als eigenaren en anderszins zakelijk gerechtigden in de kadastrale legger bekend staan» vervangen door: in de kadastrale registratie als eigenaar en beperkt gerechtigde staan vermeld.

In **artikel 6**, tweede lid, worden de woorden «de hypotheeken, het kadaster en de scheepsbewijzen» vervangen door: het Kadaster en de Openbare Registers.

Het vierde lid komt te luiden:

4. Onze Minister doet onverwijld een afschrift inschrijven in de openbare registers, bedoeld in afdeling 3.1.2 van het Burgerlijk Wetboek.

In **artikel 7**, vierde lid, worden de woorden «de hypotheken, het kadaster en de scheepsbewijzen» vervangen door: het Kadaster en de Openbare Registers.

In **artikel 9**, eerste lid, worden de woorden «de kadastrale tenaamstelling of kadastrale aanduiding» vervangen door: de in artikel 48, tweede lid onder a, van de Kadasterwet bedoelde gegevens of de kadastrale aanduiding. Voorts worden de woorden «de hypotheken, het kadaster en de scheepsbewijzen» vervangen door: het Kadaster en de Openbare Registers.

In **artikel 10** worden de woorden «het in de openbare registers afgenomen afschrift» vervangen door: het afschrift van het register, dat is opgenomen in de openbare registers, bedoeld in afdeling 3.1.2 van het Burgerlijk Wetboek.

Artikel 33, tweede lid, komt te luiden:

2. Het dwangbevel levert een executoriale titel op, die met toepassing van de voorschriften van het Wetboek van Burgerlijke Rechtsvordering kan worden tenuitvoergelegd. De betekening van het dwangbevel geschiedt op kosten van de schuldenaar.

In **artikel 42** worden de woorden «rechthebbende op» vervangen door: rechthebbende ten aanzien van.

In **artikel 45**, eerste lid, wordt «de overdracht» vervangen door: de overgave.

AA. **Artikel LXXVI** vervalt.